
Vážení čtenáři našeho zpravodaje,

úvodem bych rád poděkoval našim občanům, kteří 
již tradičně pečují o výchovu svých dětí a aktivně se 
zúčastnili celorepublikové akce Ukliďme Česko, kte-
rou v Tuchoměřicích pořádáme pod názvem Den ze-
mě. Akce spojená s odpady mi přišla na mysl i z toho 
důvodu, že od začátku května musíme řešit problé-
my spojené s  dlouhodobější nemocí pilota našeho 
úklidového týmu. Musíme rychle najít náhradníka 
nejen pro úklidovou partu ale i pro provoz zameta-
cího stroje. A také bych uvítal, kdyby nám tentokrát 
sami občané trochu pomohli se sekáním trávy před 
domy, abychom nebyli moc dlouho ve skluzu s údrž-
bou zeleně.

Na druhou stranu se zase dozvídám, jak moc se vy-
lepšila restaurace na hřišti TJ Sokol Tuchoměřice, že už 
naše obec má restauraci, za kterou se nemusíme stydět. 
Já sám jsem se o tom sice ještě nepřesvědčil, ale když 
z několika stran přicházejí velmi povzbudivé a pozitiv-
ní ohlasy, rád tomu věřím a moc mě to těší. Rozhod-
ně víc než účinkování našich hokejistů na MS v hokeji.

Na  počátku května jsme si připomněli 70. výro-
čí konce druhé světové války. Nesmíme proto zapo-
menout, že i v naší obci byli hrdinové, kteří se aktiv-
ně podíleli na porážce německého fašizmu. Jedním 
z  nich byl vojenský radista Václav Modrák. Dnes 
je tomu už sto šest let, co se v Lounech narodil. Vy-
učil se elektrotechnikem a  v  říjnu 1929 narukoval 
na vojnu k leteckému pluku v Praze. Byl vycvičen ja-
ko radiotelegrafi sta a po vojně nastoupil k Českoslo-
venské letecké dopravní společnosti, předchůdkyni 
Českých aerolinií. Koncem třicátých let si Václava 
Modráka všiml důstojník na  Ministerstvu národ-
ní obrany Josef Balabán – za  Protektorátu člen le-
gendární odbojářské trojice Mašín, Balabán, Mo-
rávek, přezdívané Tři králové. Po okupaci v březnu 
1939 rozhodl Balabán o vyslání Modráka do zahra-
ničí, aby dokázal navázat radiotelegrafi cké spoje-
ní s domácím odbojem. Václav Modrák přijel v říj-
nu 1939 do Anglie, kde byl až do ledna 1945 radistou 
vojenské radioústředny. Do osvobozené vlasti se vrá-
til v červnu 1945. O rok později odešel do civilu a až 
do prosince 1950 pracoval jako palubní radista Čes-
koslovenských aerolinií, následně byl propuštěn z le-
tecké služby a  pracoval v  podniku Bituma v  obci 
Středokluky. Václav Modrák byl vyznamenán Čes-
koslovenskou medailí Za  chrabrost a  Českosloven-
skou medailí Za  zásluhy II. třídy. 
V  únoru 1965 byl povýšen do  hod-
nosti majora v záloze, po roce 1990 
do  hodnosti plukovníka. Zemřel 
v požehnaném věku 94 let v květnu 
roku 2003 v Tuchoměřicích.

Pěkné dny přeje
Jaroslav Radostný, starosta

Náves na ves
Přemýšleli jste někdy při čtení starších knížek, shlédnutí 
starých fi lmů, nebo vzpomínání našich babiček, jak se 
život na vesnicích radikálně změnil? Vytratila se tradice, 
nastoupil jiný životní rytmus, převládly jiné hodnoty, za-
čal se vytrácet komunitní život. Za prací jezdíme do měst, 
o víkendech pečujeme o své domky a na víc nezbývá čas 
ani energie. Z vesnic nám zmizely tradiční obchůdky, 
začali jsme jezdit do velkých supermarketů a stali jsme se 
součástí anonymní masy. 

Tento jev „ztrácení se v  anony-
mitě“ s sebou nese řadu problé-
mů. Člověk je přece tvor spole-

čenský. Jak tedy podpořit přirozenou 
touhu člověka po  setkávání se? Jed-
nou z cest je vytvoření takových míst, 
která k setkávání inspirují, a takovým 
místům se říká veřejný prostor. V jed-
nom z minulých čísel zpravodaje jsem 
odpovídal na  dotaz, zda obec uvažuje 
o  vybudování návsi. Touto otázkou se 
zabýváme a  hledáme způsob, jak ji co 
nejlépe uchopit. Není to vlastně jenom 
o  tom, jestli ano, nebo ne. Je to otázka 
mnohem širší, protože nejdůležitější 
je, aby náves, jako veřejný prostor, byl 
opravdu živým centrem, aby inspiro-

val obyvatele směřovat sem své kro-
ky a  naplnit ho takovými aktivita-
mi, aby byl vždy alespoň jeden důvod 
pro jeho návštěvu. Jak by taková ná-
ves mohla vypadat, budeme moci za-
žít na  Dni sousedů pod názvem „Ná-
ves na ves“, který v sobotu 13. 6. pořádá 
spolek „Tuchoměřice společně“. Cílem 
akce je nabídnout atmosféru návsi, 
kde bude pekařství, vinotéka, kavár-
na, knihkupectví, lékárna, cukrárna, la-
hůdkářství, optika, péče o tělo, hodinář-
ství a další aktivity, které by v budoucnu 
mohly na návsi najít své stabilní místo. 
Tato akce je nabídkou a  začátkem dis-
kuse o návsi v Tuchoměřicích. 

Karol Böhm, místostarosta obce

slovo starosty

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
5 květen

2015 

foto: Karolina Kašparová
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Nový obecní web už brzy

Obec už nějakou dobu pracuje na  aktua-
lizaci svých webových stránek. Součás-
tí bude nová grafi ka stránek, přehled-

nější uspořádání a také některé novinky, které 
zastupitelé na  posledním zasedání odsouhla-
sili. Mezi novinkami na  nových stránkách na-
jdete třeba univerzální jazykový překladač, kte-
rý umožní sledovat informace o obci nejméně 
třem desítkám cizinců, kteří v  Tuchoměřicích 

bydlí. Dále se můžete těšit na aplikaci pro mo-
bilní zařízení, přehledný rozpočet, ze kterého se 
každý měsíc dozvíte, jak obec hospodaří, návo-
dy pro občany, jak se zachovat v různých život-
ních situacích a  možnost externího vkládání 
akcí do kalendáře. A kdy nové stránky uvidíte? 
Pokud vše půjde podle plánu, tak na  přelomu 
května a června. 

Karol Böhm, místostarosta obce

Z P R Á V Y  Z  R A D N I C E

 Tuchoměřice 
mají svůj Bio-koutek

Záhony plné sazenic dýní, tabule a ohniště s krásnými lavičkami 
– tak to teď vypadá v prostoru bývalé čističky. Během letošního 
Dne Země tam totiž vznikl Bio-koutek. 

Krásný stinný kout v  blízkosti budou-
cí stezky podél potoka tak získal nové 
využití. „Nápad přišel vloni na dýňovém 

odpoledni v Rákosí, kdy děti s velikým zájmem 
dlabaly nakoupené dýně, kterých se nedostáva-
lo. A  tak se pomalu začal rozvíjet plán dýňoviš-
tě. Zásadní posun učinila ovšem paní učitelka Da-
niela Bostlová, která přišla s nápadem Bio-koutku, 
ve kterém by se pěstovalo kde co a ve kterém by by-
ly nainstalovány tabule, na které by děti samy vy-
ráběly obrázky s  popisky, co u  nás roste, žije, ko-
lik to má nohou, křídel a podobně. Spolupráce se 
školou a školkou byla tímto jasně nastíněna. Pa-
ní ředitelky si tento nápad vzaly téměř okamži-
tě za svůj a v krátké době nachystaly s dětmi ob-
rázky a  vypěstovaly sazeničky,“ popisuje vznik 
Bio-koutku místostarostka Tuchoměřic Lýdia 
Csermelyiová. „Obec zajistila materiál, tatínkové 
chystali předem po večerech jednotlivé komponen-

ty pro dřevěné tabule, v sobotu (18. 4. pozn. re-
dakce) se hrabalo, odváželo, řezalo, čistilo, pálilo 
a i na opékání buřtů došlo.“ 

Kromě toho se 18. dubna, kdy se letošní Den 
Země konal, sbíraly odpadky do připravených 
pytlů. Desítky nadšených dobrovolníků tak vy-
čistily například místa kolem potoka, nebo pod 
klášterem. „Ráda bych všem poděkovala a zejména 
lidem ze sdružení ,Tuchoměřice společně‘, které by-
lo zastoupeno opravdu mohutnou účastí,“ zdůraz-
ňuje místostarostka a tím, že Tuchoměřický Bio-
-koutek je otevřen pro všechny a jakýkoliv nápad 
na jeho další zvelebení je očekáván s nadšením. 
„Je to běh na dlouhou trať, věc, která bude neustále 
ve vývoji. Tak jak se mění roční doby, jak plynou lé-
ta, bude se i koutek proměňovat. Pokud by se napří-
klad našel někdo, kdo by si vzal za své starost o něja-
ká zvířata, jistě ho obec podpoří.“ 

Kateřina Kubalová

OTÁZKA: „Již několik let bydlí-
me v ulici Za kostelem. Podél celé 
ulice vyrostly v minulých letech 
další rodinné domy, ale stále zde 
není vybudovaná zpevněná sil-
nice ani osvětlení. Kdy má obec 
v plánu vybudovat silnici a ve-
řejné osvětlení v  této části naší 
ulice tak, abychom nechodili do-
mů bahnem a potmě?“  

Monika Kubizňáková

ODPOVĚĎ: Osobně znám si-
tuaci v  této části obce moc 
dobře – denně tudy jezdím.  Je 
to snad poslední obecní komu-
nikace v zastavěné části Tucho-
měřic, která nemá zpevněný 
povrch. V  letošním roce by-
chom rádi nechali zpracovat 
projekt, abychom získali reál-
nou představu o  potřebných 
nákladech. Dalším krokem bu-
de hledání možností, jak ak-
ci fi nančně pokrýt. V  tomto 
směru určitě zacílíme na mož-
nosti získání dotací. První kro-
ky už jsme udělali. Setkali jsme 
se s  majiteli pozemků neza-
stavěné strany komunikace, 
abychom si společně ujasni-
li, co je reálné z hlediska šířky 
a uspořádání.  

Karol Böhm, místostarosta

 Zastupitelé obce se na svém 
květnovém zasedání kromě ji-
ného dozvěděli, jak pokračuje 
rozšíření čističky odpadních 
vod. Obec v současné době vy-
bírá dodavatele formou veřej-
né obchodní soutěže. Obálky 
s  nabídkami se budou oteví-
rat ve středu 27. 5. Pak vedení 
Tuchoměřic vybere konkrét-
ního dodavatele a  stavba bu-
de moci začít. 

 Na  zastupitelstvu se také 
informovalo o  stavbě 5. tří-
dy v  naší škole. Práce spějí 
k závěru a brzy se bude žádat 
o kolaudaci. 

 Zastupitelé se seznámi-
li s  hospodařením obce 
za  I.  čtvrtletí tohoto roku. 
Na straně příjmů je 5,4 mil Kč, 
což je 30,5  % z  předpokláda-
ných příjmů podle schvále-
ného rozpočtu. Na  výdajové 
straně je částka 3,1 mil.Kč, což 
je 17,6 % z plánovaných výda-
jů podle rozpočtu.

vy se ptáte, 
my odpovídáme

krátce ze zastupitelstva

foto: Lýdia Csermelyiová
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Na Bořislavku pojede
každé metro

Od  1. června pojedou všech-
na metra na  lince A  přes Bo-
řislavku a  Nádraží Veleslavín 

až na Petřiny. Pásmový provoz, kdy bě-
hem dne končilo každé druhé na Dej-
vické, defi nitivně končí. Cesta z  Tu-
choměřic do  centra města tak bude 
rychlejší, metro na  Bořislavce poje-
de mnohem častěji. Prahu bude stát 
prodloužení všech souprav z Dejvické 
na Petřiny každoročně 25 milionů ko-

run. Pražští radní, kteří prodloužení 
každého metra až na Petřiny počátkem 
května schválili, tak vyslyšeli hlasi-
té připomínky Prahy 6 i stovek nespo-
kojených cestujících, kteří poukazova-
li, že sedmi až osmiminutové čekání 
na metro je v odpolední špičce na pře-
plněném peronu Dejvické příliš dlou-
hé. Tuchoměřičtí na tomto rozhodnutí 
vydělají a získají lepší spojení. 

Ondřej Kubala 

Š K O L Y

www.tuchomerice.eu

Školka získala nový plot
„Stavba nového plotu 

provoz školky vůbec 
neomezuje,“ ujišťuje 

zástupkyně ředi-
telky MŠ Michaela 

Böhmová. „Jen se 
nás rodiče často ptají, 

proč je nový plot 
na jiném místě než 
ten starý,“ dodává. 

„Bylo potřeba budo-
vat nový plot a záro-

veň mít areál uzavře-
ný, proto se po dohodě 

s vedením školky 
nový plot posunul 

o jeden metr dovnitř 
zahrady. Posunutím 

se navíc zvětší prostor 
budoucí návsi,“ vy-

světluje místostaros-
ta Tuchoměřic 

Karol Böhm.

foto: Karol Böhm

Samotné oplocení už je hotové. Branky 
a brána by měly být osazeny do konce 
května. Po té zmizí starý plot. „Pro oplo-

cení jsme zvolili systém tzv. gabiónových polí, 
která budou mít různé výplně, například příč-
ně nařezané špalky, barevné kůly jako pastel-
ky nebo šišky, což rozveselí celý prostor a vytvoří 
také možnost pro invenci paní učitelek, dětí i  je-
jich rodičů,“ doplňuje Karol Böhm. Na opravu 
oplocení mateřinky získala obec dotaci 160 tisíc 

Kč ze středočeského Fondu hejt ma na. Za tu-
to částku se opraví celá přední část směrem 
k budoucí návsi až po objekt technických slu-
žeb. „Až tuto část dobudujeme, budeme žádat 
o  další příspěvek na  dokončení oplocení v  ulici 
U Školky, kde by v rámci této úpravy měla vznik-
nout šikmá parkovací stání, aby byla na plánova-
né návsi eliminována doprava a parkování,“ do-
dává Karol Böhm. 

Kateřina Kubalová

foto: ROPID

  Tuchoměřický ZPRAVODAJ měsíč-
ník obce Tuchoměřice; registrace 

MK ČR E 21919, vydává Obecní úřad obce Tucho-
měřice – V Kněžívce 212, 252 67 Tuchoměřice, 
IČ – 00241750; číslo 5/2015 vydáno 22. 5. 2015; 
náklad: 600 kusů; Šéfredaktorka: Kateřina Ku ba -
lová; e-mail redakce: tuchonoviny@gmail.com. 
Uzávěrka dalšího čísla: 10. 6. 2015

Ceny inzerce v Tuchoměřickém zpravodaji
   1/2 stránky – 2000 Kč  1/4 stránky – 1000 Kč  1/8 stránky – 500 Kč

 řádková inzerce – inzerát 3–5 řádků – 250 Kč
Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny.  

Kontakt: tuchonoviny@gmail.com | Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.
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 V pátek 29. 5. – Noc kos-
telů – kostel sv. Víta bu-
de otevřený od 18.30 do 
22:00. 18:30 večerní chvály 
s Komunitou Chemin Neuf, 
19:30 komentovaná prohlíd-
ka, 20:00 koncert sboru 
La Folia

 V  sobotu 30. 5. – Den 
dětí – 10:00 divadlo v sýpce 
kláštera představení Ukra-
dený čas, po představení od 
cca 11:15 výtvarná dílna

 V sobotu 30. 5. – Dětský 
den na  hřišti TJ Sokol – 
od 10:00, soutěže a atrak-
ce pro děti např. skákací 
hrad nebo aquazorbing

 V  sobotu 6. 6. volejba-
lový turnaj na  hřišti, ví-
ce informací na  e-mailu: 
karolbohm@gmail.com

 V sobotu 13. 6. Den sou-
sedů  aneb Náves na  ves, 
od  15:00 v prostoru mezi 
MŠ, poštou a DiskoRai. 

 V neděli 14. 6. od 16:00 
divadlo Co vypráví sta-
rý Baobab – účinkují dě-
ti z  dramatických dílen, 
v sýpce kláštera 

 V neděli 21. 6. – Pouť sv. 
Víta – v  areálu kláštera: 
10:30 poutní mše sv.; 13:30 
divadlo Rybka – pohádka 
Dlouhý, široký a bystrozra-
ký. Během dne bazar oble-
čení, knih…; 15:00 koncert 
dětského a smíšeného sboru 
La Folia

PRAVIDELNÉ AKCE

 Dětský sbor La Folia 
– zkouší každé pondělí 
v  sýpce kláštera, 15:15 až 
16:00, děti 3–6 let, 16:00 
až 17:00 děti 7–14 let 

 Smíšený sbor La Fo-
lia – zkouší každou nedě-
li 19:00–21:00, v  budově 
Obecního úřadu, více in-
formací na e-mailu: jana-
vorosova@seznam.cz

Dramaticko-hudební 
dílny – každý čtvrtek v sýp-
ce kláštera od 15:30 do 17:00. 
Podrobnější informace na 
tel.: 723  726  833 nebo na 
janavorosova@seznam.cz 

 Volejbal – každý pátek 
18.00–20.00 na hřišti, více 
informací na e-mailu: ka-
rolbohm@gmail.com

zveme vás Jak se rodí divadlo
Vždy znovu a  znovu mě 

překvapí, jak skvělé ná-
pady děti mají, jak spon-

tánně vymýšlejí, reagují na pod-
něty, jak snadno se pro nějaký 
nápad nadchnou. Po čtyřech le-
tech práce se sborem jsem za-
toužila mít větší prostor pro 
hru, hledání a  zkoumání. Při-
zvala jsem ke  spolupráci he-
rečku a  kamarádku Andreu 
Marečkovou a od února krysta-
lizuje tuchoměřická divadelní 
letka. Pomalu, přes nejrůzněj-
ší hry s  dětmi odkrýváme své 
schopnosti, mantinely, strachy, 

množství výrazů, hnutí mys-
li. Pod rukama nám vzniká no-
vé divadelní představení, kte-
ré si děti samy utváří. Opatrně 
našlapujeme houštím afrického 
pralesa a  obezřetně se pohybu-
jeme na  tenkém ledu improvi-
zace. Máme to štěstí, že zkouší-
me přímo v  místě, kde se bude 
konat představení. Jsem vděč-
ná komunitě Chemin Neuf, kte-
rá nám poskytla azyl v zimních 
měsících v  předsálí knihovny 
a  nyní nám otevřela k  užívá-
ní prostor sýpky. Čeká nás ješ-
tě spousta úkolů, dotvoření sa-

motného představení, výroba 
scény, kulisy, kostýmy... Držte 
nám palce a  přijďte se v  neděli 
14.6. podívat na  první opravdu 
tuchoměřické divadlo. 

Jana Vöröšová

Tuchoměřické kritérium
 zná své vítěze

Od  neděle 26. dubna, kdy se v  Polní ulici 
a přilehlém lese a louce konaly cyklistické 
závody, je jasné, kteří účastníci se mohou 

pyšnit titulem „největší borec“. Takových borců je 
v Tuchoměřicích přesně 10, a pokud se domníváte, 
že označení je nesprávné a zasloužil by si ho někdo 
jiný, existuje jediná možnost, přijet na další závod 
a z trůnu dotyčného nebo dotyčnou sesadit.

Na  nejmenší čekala asfaltová rovinka s  mini-
málním převýšením. Zní to banálně, ale i na tako-
vé trati se odehrávaly sportovní bitvy. Pro prvňáky 
a druháky byl vyznačen kratší okruh i lesem, kde 
děti osvědčily jistotu ovládání kola. Třeťáci a starší 
děti už měřily síly na stejném okruhu s dospělými. 
Pořadatelé se snažili kombinovat povrchy, a tak zá-
vodníci kromě asfaltu, jeli po lesních cestách, kluz-
ké trávě i kamenité cestě. Atraktivní bylo prudké 
stoupání lesem s následným sjezdem po louce.

Mohli bychom popisovat mnohé výkony to-
ho dne: nejmenšího účastníka Michaela Meisne-
ra předstartovní nervozita ochromila tak, že zů-
stal přikovaný na startovní čáře. Dalo by se zmínit 
nasazení Kristýny Kubizňákové, která přes kr-
kolomný pád v  zatáčce do  cílové rovinky dojela 
s úsměvem do cíle. Veronika Kordová závod objela 
s bagetkou a květinami v košíčku a ve stylovém ob-

lečení. Odhodlání Tadeáše Havla, který do  cílové 
pásky vrhnul nejdříve sebe a poté kolo, aby dobyl 
2.místo. Nadšení Roberta Ptáčka, který se nezalekl 
jestřábů na startu a na kole, které nebylo v nejlep-
ším stavu, závod řádně dokončil. Na výslovnou žá-
dost diváků příští rok zařadíme kategorii zralých 
veteránů a elegantních dam.

Organizátoři tímto děkuji za obrovské sportov-
ní nasazení  všem závodníků a  budeme se těšit 
na další ročník sousedského závodění. 

David Radzo

foto: Jana Vöröšová

foto: David Hošpes

VÝSLEDKY:
 Mladší předškoláci / odrážedla (ročník 2010 
a  mladší) – 1.Amálka Kašparová 2.Václav 
Hrejsemnou 3.Rafael Meisner
Mladší předškoláci / kola (ročník 2010 
a mladší) – 1.Hugo Aschermann 2.Kati Ptáč-
ková 3.Emilie Hrejsemnou
Starší předškoláci (ročník 2009+2010) – 1.Vin-
cent Švarc 2.Fabian Svoboda 3.Adam Koňák
Mladší školačky (ročník 2007+2008) – 1.Klau-
dinka Kašparová 2.Kristýna Kubizňáková
Mladší školáci (ročník 2007+2008) – 1.Adam 
Kubizňák 2.Lukáš Petrtýl 3.Toník Matějka
Starší školačky (ročník 2005+2006) – 1.Tereza 
Filippovská 2.Leontýna Dimová
Starší školáci (ročník 2005+2006) – 1.Matěj 
Radzo 2.Tadeáš Havel 3.Filip Hošpes
Dorost (ročník 2001-2004) – 1.Dan Koňák 
2.Jáchym Dimov 3.Franta Matějka
Ženy (ročník 2000 a  starší) – 1.Karolína 
Kašparová 2.Petra Radzová 3.Jitka Slepičková
Muži (ročník 2000 a starší) – 1.Honza Havel 
2.David Radzo 3.Mirek Kašpar
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V poválečné době a asi 
do 60. let se v naší obci vždy 
9. května slavíval Den vítěz-

ství a konal se lampionový 
průvod na počest všem 

padlým ve druhé světové 
válce. Doba se však změnila. 
Průvody se již dlouho neko-

nají, ale na válečné hrůzy 
a osvobození Rudou armá-

dou zapomínat nelze. Pro 
ty, kteří zapomínají rádi, 

anebo překrucují fakta, je 
nutné připomenout, že ně-
meckou okupaci zaplatilo 

životem 8 našich spoluobča-
nů z Kněžívky a 6 obyvatel 

Tuchoměřic. 

70 let od konce druhé světové 
války v Tuchoměřicích

Je ale potřeba vzpomenout i  na  ty, kte-
ří přežili a  vrátili se z  koncentračních 
táborů, věznic a  na  ty kteří bojova-

li na frontách nebo u partyzánů. Naštěstí 
máme stále možnost zeptat se pamětníků, 
jakou úlevou pro ně bylo, když se po silni-
ci přes Kněževes ráno 9. května hnala Rudá 
armáda na Prahu. Do posledního okamži-
ku se nevědělo, co se ještě může stát.

Dle místní školní kroniky přišli do naší 
obce vojáci Rudé armády 9. května odpoled-
ne a bylo jich všude plno. Ubytovaní byli té-
měř v každém domě, na hřišti, na loukách 
pod lesem a v lese. V naší obci není známo, 
že by vojáci Rudé armády kohokoliv ome-
zovali, zastřelili, odvlekli do  gulagu, nebo 
se dopouštěli jiných nepřístojností. Prav-
dou je, že místní ženy, ať svobodné či vdané, 
se s vojáky dobrovolně přátelily. Žádný pří-
pad znásilnění není znám. Naopak některé 
dívky na své lásky čekaly až do smrti a ně-
které se kvůli tomu ani nevdaly.

Často se mě lidé také ptají na  vykopané 
valy v tuchoměřickém lese (nejvíc jich 
je za potokem u Štěrbáku). Tyto valy 
jsou pozůstatkem po  německých ze-
mljankách z  doby války. Tehdy byly 
perfektně vybavené, například obrazy 
nebo koberci. Po  dočasném odchodu 
Wehrmachtu na začátku května zeml-
janky vyrabovali občané Statenic a Tu-
choměřic. Když se tu ale Němci znovu 
objevili, vyhledali starostu Rychtaří-
ka a  několik dalších mužů. Vyslýcha-

li je a chtěli vědět, kdo v zemljankách rabo-
val. Obec dostala 12 hodin na to, aby se věci 
vrátily. Většinu věcí občané vrátili a nedosta-
tek času zřejmě zachránil obec od osudu Li-
dic.  Po Němcích se v zemljankách ubytovali 
vojáci Rudé armády. Později byli v lese za Ju-
liánou vojáci Čs. armády a v roce 1968 obý-
vali zemljanky a  pole za  lesem opět vojáci 
sovětští.

Pamětníci války a osvobození v naší ob-
ci stále žijí, ale nic písemně nazaznamena-
li. Já osobně události nezažil a  vycházím 
jen z jejich vypravování. Jestli se v článku 
vyskytuje nějaká malá mýlka nebo jsem 
něco opomněl, omlouvám se. Na úplný zá-
věr mi dovolte poděkovat mému příteli pa-
nu S. Vidmanovi a ostatním pamětníkům 
za cenné informace. 

Petr Jirásek, foto: archiv autora

Osvobození Tuchoměřic z jiného pohledu
Tak jako se liší člověk od člověka, liší se i vzpo-

mínky a pohled na události. Nabízíme proto vy-
líčení událostí z  května 1945 i  z  jiných zdrojů. 
Například ve  farní kronice vzpomíná tehdejší 
římsko-katolický farář P.  Josef Ráček na  osvo-
bození takto: „… Hojná střelba děl a tanků od Šár-
ky a  odtud Kladenskou silnicí zahnala vše do  by-
tů a  sklepů. Okna drnčela a  země se třásla. Jedno 
okno kostela se také vysypalo. Němci houfně prcha-
li po  polích od  hlavní silnice ke  Kněžívce. … Vojá-
ci porůznu i v hloučcích se vzdávající byli odvádě-
ni na  obecní úřad. Komicky působili i  domorodci 
s  ukořistěnými automaty, doprovázející zajatce. … 
Na Kopanině bylo mnoho zásahů budov od lehčích 
střel. Také kaple sv. Ludmily a  márnice pozbyla 
svou střechu od granátů… Čtyři první Rusové doje-
li na 2 motorkách a zastavili u Kubrů, kde jsme je 
poprvé spatřili, ačkoliv mnozí je šli přivítat na sil-
nici u Kněževse. Také jsem si s nimi připil na zdra-
ví. Přivítání bylo srdečné a  upřímné. Kdekdo si je 

přál do bytu. Navečer a druhý den přijelo jich tolik, 
že zaplavili celý kraj a nikde nebylo k hnutí. Samý 
voják, samá auta, hluk, zpěv a vyhrávání tahacích 
harmonik. Vyhovělo se všem víc než dost.

V  tomto zmatku přišli o  život dva hoši, vinou 
druhých. Václav Borovička, 15 let, za vesnicí na sil-
nici k  Lichocevsi byl zasažen do  hlavy odjiště-
ným ručním granátem Současně byl usmrcen Jo-
sef Krauman, 19 let, z Kněžívky, pancéřovou pěstí, 
jejíž manipulaci předváděl maďarský vojín hlouč-
ku přihlížejících. Oba měli nevýslovně smutný po-
hřeb 10. května.

…. Pobyt vojska a veliké potíže popřevratové ztlu-
mily hodně naši radost. Incidenty byly na denním 
pořádku. Bezpečnost osob a  majetku byla slabá. 
Bylo třeba stráží civilních i  vojenských, deputací 
ke  komandu, ale málo to pomáhalo. Mnoho věcí 
bylo ukradeno a zničeno. … Vojáci násilím vnikli 
do hřbitovní kaple, kde spálili oltářní stupeň. Zne-
čistili též farní kostel. Opilý vojín obtěžoval i  cti-

hodné sestry v ložnici. Vše se točilo kolem 3 bodů: 
vodka, panenky a časy.“

Ze vzpomínek paní Marie Musilové:
„Vzpomínám si, jak jsem kvůli tomu majoro-

vi převlíkala povlečení. Pak jsem nahlédla do poko-
je a on spal v mých parádních prošívaných dekách 
v botách! Ozdobné polštáře měl rozházené po podla-
ze. Vzala jsem je honem a zamkla do skříně… V té do-
bě se nám poztrácely také nějaké věci: soška tanečni-
ce, dvě košile, dva froté ručníky, na zahradě cibule… 
Ale vcelku, asi proto, že tu byl ten major – se to dalo 
vydržet. Někde se chovali jako hulváti… Nejhorší by-
li koňáci. Ti přijeli naposled. Já si vzpomínám, jak se 
k nám hrnuli do seníku, který jsme měli nad maštalí. 
Já je tam nechtěla pustit, ale jeden z nich mi takovou 
ubalil. Taky když jsem šla na řípu, kterou jsme měli 
za lesem, vyběhl na mne z lesa ruský voják s flintou, 
takže jsem to musela vzít přes oranici…“ 

Zpracováno na základě materiálů 
od paní kronikářky Běly Landové

Pan Antonín Vojtěchovský z Kněžívky v květnu 
1945 u opuštěných protiletadlových děl, která na po-
li za Chadrabovic kovárnou zanechala německo-
-maďarsko-rumunská posádka.

Takovéto památky si leckterá 
tuchoměřická žena schovávala 

do konce života.
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7. dubna oslavila krásné 80. 
narozeniny paní Alena Ne-

chalová. K životnímu 
jubileu gratuluje-

me a  do  dalších 
let přejeme vše 
dobré. Naroze-

niny v dubnu sla-
vila také paní Vlas-

ta Zemanová. 24. 4. jí 
bylo 82 let. Přejeme hodně 
štěstí, zdraví a spokojenosti.

Ž I V O T  V  O B C I

gratulace

ju

n
vila

Seznamte se: 
 MUT Tubes, s.r.o.

Tmavě šedá fasáda oživená červenými, 
modrými a  žlutými obdélníky – to je 
budova Obchodní společnosti MUT Tu-

bes, s.r.o. A  co se skrývá za  fasádou? Trub-
ky, trubky, trubky--všech možných průměrů 
a rozměrů. Co se s tímto materiálem děje dál 
a čím se vlastně zabývá společnost MUT Tu-
bes, s.r.o. upřesňuje obchodní manažer Milo-
slav Filipi:    

„Obchodní společnost MUT Tubes, s.r.o. by-
la založena v  roce 2005. Majoritním vlast-

níkem je německá společnost BUHLMANN 
Group, 45% podíl je v českém vlastnictví. MUT 
Tubes, s.r.o. patří mezi přední dodavatele tru-
bek, profi lů a  veškerého trubkového příslušen-
ství v ČR. V průběhu roku 2007 vznikla společ-
nost MUT Automotive, s.r.o., která se zaměřuje 
na  výrobu polotovarů pro automobilový prů-
mysl. Hlavní využití přesných trubek je ve vý-
robě hřídelí, ložisek, náprav, podvozků, tlumi-
čů, sedaček, výfukových systémů, řazení, dílů 
karoserie atp. MUT Automotive, s.r.o. je dceři-
nou fi rmou MUT Tubes, s.r.o. Díky tomuto zá-
zemí a  díky dlouholetým obchodním partne-
rům jsou obě společnosti schopny realizovat 
nevšední investiční projekty ušité přímo na mí-
ru zákazníkovi“. 

V  obci Tuchoměřice vybudovala společ-
nost své sídlo. Nejdříve halu s přilehlými kan-
celářskými prostorami o  výměře 4  000  m2, 
následně pak druhou o stejné ploše a plánuje 
do budoucna halu třetí. 

Karol Böhm, místostarosta obce

S E R I Á L  O  F I R M Á C H  V  T U C H O M Ě Ř I C Í C H

foto: MUT Tubes

foto: Karol Böhm
foto: Aleš Brix

Den matek, který letos připadl na 10. květen, byl už tradičně ve znamení 
Vítání občánků. Stříbrnou minci obce Tuchoměřice letos dostalo 11 miminek. 
Maminky si odnesly květiny a starší sourozenci čokoládu.

30. duben patřil pálení čarodějnic. Postavit hranici byla celodenní záležitost 
a stovky účastníků večerního pálení si ji užili dokonale.

Uvolněte se, 
prosím 

Kde? Na  hřišti. V  tamní re-
stauraci citlivě reagují 
na  potřeby svých klientů. 

Sportovci i  celé rodiny se mohou 
odreagovat podle svého gusta 
v prostředí zkrášleném květinami 
a  dekoračními prvky. At už sedí-
te na zahrádce nebo sledujete ho-
kej či premier league v  nekuřác-
kém „sky boxu“ restaurace,  buďte 
si jistí, že se o vás vstřícný personál 
dobře postará.  Je libo espresso, lat-
te, řízné pivo nebo lehké a kvalitní 
jídlo či catering třeba fi remní osla-
vu nebo pokec s rodinou a přáteli? 
Žádný problém.  Jistě vás překvapí 
tematicky laděné ochutnávky jídel 
a pestrá paleta rychlo-občerstvení 
při akcích. Tady na čerstvém vzdu-
chu, s dětmi na očích, strávíte pří-
jemné chvilky. Stavte se už třeba 
na  Dětský den 30.  5. od  10:00 ho-
din, na děti čeká množství atrakcí 
i zábavy. 

Aleš Brix

Tucho jede!
Šest vítězství za  3 body, 2 remízy a  žádná 

prohra po osmi odehraných kolech - to ne-
ní  „bundesligová statistika“, ale úctyhod-

ná jarní šňůra našeho Áčka! Pokud dobře počí-
táte, je 20 bodů a k tomu 21 vstřelených branek 
odměnou pro šikovné fotbalisty, kteří nejenže 
„kosí“ jednoho soupeře za  druhým, ale i  sym-
patickými výkony odměňují stále více divá-
ků na svých domácích i venkovních zápasech. 
Tým se podařilo stmelit a zimní posily se proje-
vují v pozitivním světle, a proto nám po právu 
náleží aktuálně 3. příčka v okresním přeboru. 

I B-tým se po zisku dalších bodů odrazil ze 
dna tabulky a  bude v  závěru soutěže bojovat 
o naději na setrvání ve III. třídě.  Velkou radost 
nám dělají naši nejmladší fotbalisté, kterých 
je plné hřiště nejen při zajímavých trénincích, 
ale především se jim daří v soutěžních minitur-
najích, kdy se opakovaně umisťují „na bedně“ 
a vozí domů pěkné poháry. Věříme, že takto bu-
de v  Tuchoměřicích o  fotbalovou budoucnost 
postaráno. Přijďte fandit! Rozpis zápasů najde-
te na www.sokoltuchomerice.cz. 

Aleš Brix

tucho_05-2015_po.indd   6 19.5.2015   19:26:53



7

www.tuchomerice.eu

5  |  2015    T UC HOM Ě Ř IC K Ý Z P R AV O D A J

Bouřlivá debata 
a petice k obchvatu kolem Tuchoměřic

Desítky lidí se 5. května 
sešly na  obecním úřadě 
na  setkání spolku Zdra-

vé Tuchoměřice, který bojuje 
proti plánovanému obchvatu 
Prahy u  naší vesnice. Po  bouř-
livé debatě, která přinesla řadu 
podnětů, vznikla Petice obča-
nů Tuchoměřic, ve  které spo-
lek žádá změnu trasy plánova-
né silnice tak, aby byla v  části 
kolem obce přesunuta co mož-
ná nejdále od obytné části obce 
a nezhoršovala již tak špatné ži-
votní prostředí obce ze soubě-
hu vlivů provozu rychlostní sil-
nice R7 a letiště Václava Havla. 
Petice je adresována Krajské-
mu úřadu Středočeského kraje, 
na vědomí hejtmanovi a dalším 
dotčeným úřadům včetně mi-
nisterstva dopravy, životního 
prostředí a okolním obcím. Pe-
tici můžete podepsat v  budově 
obecního úřadu. Ves budou ta-

ké obcházet dobrovolníci, kteří 
vás se vším seznámí, nebo hodí 
petici do  schránky. Veškeré in-
formace o obchvatu, stažení Pe-
tice a podpisového archu, jakož-
to i formuláře pro přihlášení se 
do  spolku Zdravé Tuchoměři-
ce je k  dispozici na  stránkách 

www.zdravetuchomerice.cz. 
Na  budově obecního úřadu je 
nově poštovní schránka spolku, 
do  které můžete dávat své ná-
měty a návrhy. 

Zdravé Tuchoměřice, z.s., 
rada spolku Ivo Mlej, Pavel 

Jahelka a Pavlína Eisová

Ž I V O T  V  O B C I

 Aktuálně uzavřený tu-
choměřický obchod by se 
měl opět otevřít nejpozději 
na počátku června. Potvrdil 
to i majitel objektu Jindřich 
Kazimour: „Obchod v  Tucho-
měřicích nekončí, pouze se mě-
ní provozovatel. Stále tu bude 
samoobsluha potravin, která 
by měla být otevřena po vnitř-
ních úpravách nejpozději 
1. 6. 2015“ Nový nájemce do-
konce už jednal podle Jindři-
cha Kazimoura i  dosavad-
ními prodavačkami o  další 
spolupráci. Je tedy možné, že 
i nadále budeme vídat v ob-
chodě stejné tváře. Částeč-
ně by podle něj měl být za-
chován i původní sortiment: 
„Zákazníci, kteří si zvykli 
na konkrétní zboží jako je Cvr-
čovický chléb, kladenské pečivo 
a podobně tu budou moci toto 
zboží opět zakoupit a navíc bu-
de i daleko větší výběr. Věřím, 
že obyvatelé Tuchoměřic bu-
dou s  nově otevřenou prodej-
nou a  širokým sortimentem 
spokojeni.“

nepřehlédněte

LETÁKY KA

AČNÍ DESKY MANUÁLY 

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE

VNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAP

NÁVKA VIZITKY LETÁKY K

Y KATALOGY PUBLIKACE P

DÁŘE STOLNÍ

e-shop tisku

Non - stopPříjem zakázek

Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich
nových služeb

Obec Tuchom ice hledá do místní ordinace

PRAKTICKÉHO
LÉKA E
PRO DOSP LÉ

Pravd podobný nástup od 1. 6. 2015.
Kontakt: starosta – Ing. Jaroslav Radostný

tel.: 220 951 112, e-mail:  ou.tuchomerice@volny.cz
V Kn žívce 212, 252 67 Tuchom ice

HOPRRRRRRRAAAAAAAAKTTTTTTTTTTTTIIIIIIIIIIIIIIICCCCCCCCKKKKKKKKKÉÉH
LLLLLLLLLLÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉKA E

ÉPPPPPPPPPPPPRRRRRRRRRRRRRRRRRRROOOOOOOOOOOOO DOSP LLLLLLLLLÉ

GECKO INTERNATIONAL s.r.o..  
Americká 177/35 | 120 00 Praha 2 - Vinohrady | eská republika        Tel: +420  220 580 865 |   Fax: + 420  220 610 105 

E-mail: info@geckointernation  zc.laI : 29136946 | DI : CZ29136946 
Bankovní spojení : 2108290088 / 2700  Zapsaná v OR u M stského soudu v Praze, oddíl C, vlo ka 202945

NABÍDKA ZAM STNÁNÍ
Název pozice: 

Pracovník skladu, manipulant, i  VZV na polovi ní úvazek

Popis:
Jsme GECKO INTERNATIONAL s.r.o., dce iná spo nost nejd le it jší švýcarské 
obchodní spole nosti v automobilovém p myslu, ESA Burgdorf, která p sobí na 
trhu ji  od roku 1930.
Zabýváme se prodejem pneumatik na území a hledáme pracovníka do skladu 
pro skladové práce, manipulaci.

P jeme:
- znalost práce ve skladu
- zkušenosti s prací na vysokozdvi ném vozíku ( ý p az vítán)
- znalost práce s PC (Excel, Word, Outlook)
- znalost systému SAP a ochota a schopnost se jej dou dle po b spole nosti
- ý trestní rejst ík
- pracovitost, spolehlivost
- znalost NJ vítána

Datum nástupu: ihned nebo dohodou
Místo pracov : Tuchom ice
Plat: dohodou

Nabízíme
- stabilní zam stnání u spole nosti se silným zahran ím zázemím
- dobré platové ohodnocení
- p íjemné pracovní prost dí

Nápl áce
- nakládka a vykládka zbo
- manipulace se zbo ím v prostorách skladu
- obsluha manipu ních vozí
- balení zbo í = obsluha poloautomatického páskovacího stroje
- vedení skladové evidence v systému SAP

Kontaktní osoba
Ing.So a Benešová
Tel.: 776 766 750
E-mail: sona.benesova@geckointernational.cz
www.geckopneu.cz

I N Z E R C E
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na pozici řidiče minibusu

NABÍZÍME: dobré platové podmínky, 
pracovněprávní vztah – HPP na dobu určitou, příjemný kolektiv.

POŽADUJEME: bezúhonnost, spolehlivost, odpovědnost, 
časově flexibilní, komunikativnost, nutný ŘP skupiny "B" - aktivní řidič, 
min. věk 21 let, základní znalost PC, anglický jazyk výhodou

SPOL. GO PARKING S.R.O. HLEDÁ NOVÉ BRIGÁDNÍKY
(OD KVĚTNA/ČERVNA DO ŘÍ JNA)

V PŘÍPADĚ VAŠEHO ZÁJMU KONTAKTUJTE: 
Ing. Zuzanu Krejčovou nebo Petra Čapka, jednatele společnosti, 
email: info@goparking.cz
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